
Hřram 151'OKUOK VUK ÍH UKTOIWW VJU

ZPRÁVY AMERICKÉ
Dr V Anž

íúknř n rn nliojlč

Ifvolý vofohltt klinik druruílit
tmty [itut lim pawlík ro

r tnuki m řllřurjfďk kliniky
ttt átu Kukaly v Vturs
JMA rodiny ttmk4 řtamU

lby % vlioOii) luborfcíoF ríl'ii
nit Kitíiíiii

UM Biu TNlioid ÁV9 OlilcagO 111

CERIJOSI URAZILI

PRESIDENTA

PUli mu vytUii mváik a p Wll-io- n

jim odpovédíl ! Jeátf ni-

kdo neodvážil takovým tó-

nem k níniu mluviti jako vůd-

ce jejich delegace

Hluboce uražen lYíiem a způso-

bem jejich předsedy V M Trot-ter- a

z Mostouu pienident Wílson

TAKÉ "OBÉTI" VÁLKY

Ví nfátní trcHtníeí tátu í'alí-- t

ovití v Han (fjueřitín bylo iiulio
zantavítj príwii v továrné n py-tl-

o

ntledkcm nedostatku surovin

juty kteri dovižl mu z Indie

LDE8ÁT KOKO SOKOLSKÉ!

FRÁCe V AMERICE I

V přííiím rot u připadlí význam- -

' I I I U I 1

i jijiucuiji ir v'kiti) ™W'
Ivo Auifrívki nit o i pro celou

vobodomyalijou veřrjiiOHt tenko- - Jest prý piílomíiA jedna bntickj

k I I i li i I ( i 1'lilíD IKIII7H (IvA

SLÁDM MJLLIONÁfc ZA

VRAZDJíN

Otto Kocbicr MláiJťk lílJionář
z Han Antonio T: byl zatí-le- i

v étVlUk pozdó odpob:dn
v bytč) nUtny Deddy JJurgeinísí-Mlcíov- é

cvičené ošetřovatiíiky
l'ět lan bylo vypáleno a tří
nich trefily Slečna Untimní-Mterov- a

jež byla zatčena chtěla
W! Mprovodití Mi! Mvéta přotnutím

lejiy na ruce Tvrdí ím donuce-

na byla použiti zbraně aby vlaat-- i
život zachránila avšak odepře-

la učinili nějakou podrobnější vý-

pověď Příbuzní zabitého mužo

praví že byl zavolán do bytu
lečny Unremeísierově za něja-

kou obchodní záležitostí a jest to

jejich míněním ži: mIíiI mo obětí

spiknuli Pí Dascliclová u niž

Puriemcíslerová bydlela praví
že slyšela hádku mezí ni a slád-

kem avšak nebyla prý ve Mvětni-c- í

když došlo ku Mlřelbé Koehbrr

čítal M roků věku a' byl ženat

Pyl předsedou San Antonio

l!rewiii( Association a mimo to

núčaslněii v mnohých jiných ob-

chodních podnicích a měl rozsá

hlé dolovní zájmy v Mexiku

lty iii vuliýi it f jiďíxbi'' Jedno

litý PruMě přejieHeno bylo ímě

of na wm uvfcaK trcHtanc „ hniwM kuřl
běřou vdký zájem na jejím mu-tH-

o „„„ ÍJo„nJ) llhy n

du zdh nad někde po- -
WoV)!í ffí t)mM

topena německým váleéným Iof(w MK(il Hu!HUinU((l v lřkU
stvt--

pojede ItSťaHt ně prřt K((i vl&(řlf(„ Chtějí- -

bude opětně zahájena U niii- -
j(ň)í 1(k(y )(ivňlívífi

't'' jlJílý Duím tu prý musí mí vybrati

ITT ljí"'l" "iluvěího pravil prcKident
KŘEPELČÍ PERl JAKO -

a 4J(# h pik(0 l(roufal mí tak
PRSKY jj učinil mluvili od té doby co

1'éří z obyěejně liorMkě křcpel- -
J(Nt v ílém Domě jako Trotter

ky držené jiřed očima poslouží
tě--

j Když l(vlí černoší udělili mvojí

muž úéelí jiiko mocný stroj na Ktížnost president jim odpoví-vyvozová- ní

dl Dr fa Hl nejedmilo o žádnou

J 1'owella ze Stockton ilžku neb pohanu černochu a že

( al jenž přivezl hrst onoho pé- - p0(„j odděleni od bělochu v

íí na Mtátní universitu Culilorn- -

některých odborech talo ne to

Hokolakí! jitt volnou
!ty_yťI-řjk-americkou a položen byl

tm irňií uibilkUč k tlí M

Ifi věrou obrací m ziuky všech u

píímnž cítících nýtuj čcHkěho nň-lod-
a

Dm? J I února roku iHbó

ledy v době kly v (cchacli o

razilo ni centu krok zti

krokem a překonávalo jicHČÍMlné

překážky jeho rozvoji v dráhu
ti i t il ! í
Kiauenc založena oyia prva jen-not-

a

Hokolnka v městě St loui
Ihtátu Mo Kotva doiienly mo zprá-Iv- y

o založení KokolHká orKaniwici

i ť'ecliách V ěcukě oaadé St

LouÍHhkí ihned nalezlo k poroz- -

y

skou za účelem experimentů Dr

1'ovell praví že na honbě v po-

hoří Sierra Nevada jeden starý
Indián jej na to upozornil Vzav

péí křepelky kterou právě
škubal Indián podržel je před

lékařovýma a zdvihl svoji

ruku proti světlu Kosti v ruco

byly jasně viditelný skrze maso

Indián vyprávěl že tohoto péřl
od nepiimětiiýeh čnsň bylo použí-

váno lidmi jeho kmene při spra-

vování pnchroumaiiýeh kostí Do-

dal že péří supí ještě lépe se k to

mu hodí lib' každé jine peří vy -

{umění
pro dalckoháhlý význam

nokolMkě a li ji1 koná- -

f ni íii fiirii i v 1 iilniTií Mltolkll

j klcrý po vzoru jednot Hokolnkých

AMERIČANÉ OPUSTÍ

MESÍUVEKA GRUZ

Den 23 litttopadu určen k rotlou-íen- í

le na4eho vojttlu % mexi-

ckou půdou

J'o dlouhé poradě mezí Mekretá-ívi- n

Mlálu Dryanem a presiden-
tem ohlášeno bylo v pálek h:

vojsko opustí Vera (uz
v pondělí lÍMtojiadu
Sekretář Jíryan vydal o tom

oznimenf:
"Ježto (generál (!arranza í kon-V- í

ici) v Akuíim CalícritcM dali uji-

štění a záruky které jsm! žáda-

li jcMt to úmyMlctii udminiMlTMce

oílvolulí vojsko Spojených Států
Vera Ouz v pondělí lid listo-

padu Všecky osoby tam za

jichž bezpečnost tato vl la pře-

vzala zodpovědnost opustily
mě-mI- o

Kněží a jeptišky kteří mg

tam uchýlili a o jichž bezpečnost

obavy panovaly jsou nyní na cn-t- ě

do této teraí"
Ve Vera Cruzu přítomně se na

lězá 8ríK) našich vojáků a dle vy-

jádření (fen Funstona v osmačty-

řiceti hodinách po vydání rožku

zu mohli by býti na moři

UjiSlění a záruky o nichž hc hc
kretář líryan zmiňuji! záleží hlav-Ti- S

V tom že nebude znova uklá-

dáno clo které americké úřady

vykolcklovaly a že nijakým způ-

sobem nebudou trestáni Mexiká

ní kletí pracovali ve wliižbách A

meričanů Komu budou peníze

na cle vybraně asi milliori dolla-l-

odevzdány o lom se wstalo

žádné dohodnutí a situace v Me

xiku jest stále velmi napjatou
Stoupenci Villovi jsou proti vydá-

ní Vera (Viizii Cnrriinzovi které-

ho prohlásil za "rebela"
V neděli došly do Washingto-

nu důležité depeše Z Města Me

vil-- i avšak odbor státu jest na-

dále v nejislolč co se vlastně dč
'

v soiiMi'dní retillbliee r V M í

byla konsiilární depeše z Viia
Ciilienles oznámil iíeí že (jer
Cuticrcz jmenovaný konvencí

[irozfttíinním ircsidcnteni Mexi

ka jiožadoval v sobotu odstoupe-
ní Carranzy jako prvního náčel-

níka konslitueionalistů a dal mu

k lomu lhůtu čtyřiadvaceti hodin

Druhá byla ol konsula Sillimana

osobního zástujico ]ircsi(lenta
Wil-son- a

ve Městě Mexiku sdělující
že možnosti mírného urovnání

sporů mezi (!arranzou a konvenci

v Akuhh Calietiles jsou slibnější
než kdykoli před tím od vypuk-

nuli nedorozumění

1'ozdější depeše z Auas
oznámily že generál (!u-tiere- z

uvědomil Carranzu že

obdržena určitá odpověď

na jeho požadavky do neděle ve-

čer tažení na celé čáře proti ně-

mu bude nařízeno

i v ec iic i převzal hy na ae vy- -

diovu mládeže naší po Htránee tě- -

e f a

I UlIHCVni II )IIIIIIVJ IJK
ÍJCHIie 11 lillfil-l- l Milí II IhCl lilIhlV 11- -

Hkulečnění Pudiž vzpomínka
nijratihké vděčnosti věnována těm

bratřím kteří v dobami nejtrinl-tiějšícl- i

v dobách krutých začát-

ku existenčních v nové vlasti své

pro úkol tak veliký porozumění
i i i ' r i ' i i i

4 tiliMII iwnonit [ircKiiKy nyio jun
I i i : i ' i i '

vodí prý do jisté míry účinek jM'l„li president ihned jej přeru--

paprsku Išil a žádal aby se nedotýkal o- -

'sobností černoch pravil dále že

MILICE ODEJELA Z BUTTE prý nu něho fi jiné z jich pleme-Vojensk-

zákon který byl v pohlíženo jest nyní Černochy

ulatnoKti v ISutte Mont od 1 jako na zrádce poněvadž jim rn

m preKonavau iiiiione Kiiny
heti a to nejen si! Ntran zpáleéni- -

I ki ii nit mi niiifii i mi- - utrnnv

září přestal ve čtvrtek když vo -

iáei odcidi města Vůdcové

havířských unií jichž neshody 'bíle se nedostal a president

(ovolání milice a suspen-- i čividně velmi vzrušen prohláxil

dování' civilního zákona prohlá-'ž- e zdali černoši se domnívají ž

sili že nepodniknou ničeho co hyw dopustili chyby hlasováním pro
veiilo k novvm bouřim a výtrž- - demokrat ieký lístek měli by to

i ve etvrii K SKoneii useenw roz- -

aby Mi! předešlo plemeiným tře-

nicím nikoli z nějakého zlého

vněi černoch ňm IVcsident

dodal že má hluboký zájem nu

černošském plemeni a že obdivu-

je pokrok juký učinilo
Zde někteří členové decjaee

začali odporovali presidentovi

prohlásivše Že černošský lid lie-žád- á

Žádnou dobročinnost nýbrž
že pouze: dovolává se svých práv
ti že lěehto práv nebylo setřeno

"1'řed dvěma roky bylo na vúh

pohlíženo ink na druhého Abra- -

}llimil Dmeoliiu" začal Trotter a

!dili aby "hlasovali pro demo

kratičký lístek"

hledět napravili a ze on takové
řeči považuje jako požadování

politického výalého 'resident

mluvil hodně dlouho a mezi Jinvm

Když černošská delegace vyšla
z presidentovy úřadovny její
mluvčí prohlásil že byli klamá-

ni návštěvou p Wilsoim a že ko-

nali budou ve Washingtone pro
test n{ sehňi

j

FRANCIE A ANGLIE VARUJÍ

JIHO AMERICKÉ RE

PUBLIKY
Francie a Velká líritanie vum

vav U)lor ( '„lomhii ráznou

notou ze porušování neutrality
j těmito zeměmi nebude dále trpě

Velevybuiei brilický a fran

„tiský uvědomili o tom fortun!

„i Spojené Stát v od nichž neuče
Ut vnit ovšem žádného zakročeni

ale doufají že vláda naše vzble
tb-- k svému výkladu Monroc

ovv nauky "domluví" Klidněným

republikáni Keuador a t'dom
bia jsou viněny že dovolovaly

níllnj heíidláíovýclt depcŠl Jičíne

kvoi loilim a nakládáni uhlí v

jt pch úeiid

hostem

MftM uromimr ua ctt-- 7

nu nn-r-i r A nr nnknv
rekl ze on o zadny urnd se neu-N- a

sjezdu Americké Federace j )'{_ H každý kilo se namáhá
Práce který konán jest v

lechloj Z{KU'„( úřadu presidcntskélio
dnech ve Filadelfii předložil „Kt upák neboť prý úřad onen

předseda (iompers resoluci kte- -

j(HÍ nesnesitelným břemenem ví-

rou se vyjadřují sympathio ora- - „ lidský duch iníiže snéMti

iiiHovauélio dělnického hnutí A-- ] Vyt ti li mezi černochy a bělochy
meliky oranisovanéinu hnutí Iv žádným politickým problé-vrop- y

a dále se v ní praví :" Aby „„_ nýbrž lidským problémem

sjezd Americké Federace Práce ji( f IH"( v N( 1 a ú pohlíželi
vzhledem k všeobecné mírové l(H'j pnsii len t

Dr F A Sedláček
OMAHA MPtf

proti J lit4-J- přKjfia'
Tel ftc5 4'I12 i

t HKHlOKXCK: Ho II tli Mrvil
t Tel UoukU4MI I

i bopulcdot Dr AillMBrm ítminnlcicii J

V ÚňADONř od 1 do 4 liod odpoj ♦

t V neděli odlido II hodddiiol
i rJ

XUBNl LĚKAft

Telefon DotijtlaN 130

201 Pflxton Block (rob 16) a Farním
OMAHA NliR

Zkoušeni oči
h prlHplÍHiiliiivřoii lircjli vylodiíivdin
H liejvřlřil přcHHOhlí nuž llloli u do- -

Hvřdčltl innoZHivím krMjiinfi JtcLž

přiziiě Jhciii duKiíM dluiiliolctou
KkUMCIlOhli H IIHpokoJeilílli

('eiiy niírii'

CHAS J VLACH
graduovaný optik

'

""diny ml O riíniiflo h

VITIT VliCl'1 v iihicii
illi- - iijixliiánl
TKL TYIiit IWÍ

ATJZ}

I J08 T VOTAVA

PRÁVNÍK

Úřadovna: č pokoj 500

Bee Buildinj?

Telefon : DoukIhh 651

Omaha — Nebraak

Adolf A Tenopír
Čoaký právník

Úřadovna: čls 1325 rob 14 &

Wllliara ulice
OMAHA NEBRASKA

Telefon: Doug 8387

—Veřejný notAf—

C H Kubát
právník a vtřtjný notář

V oboru svém zkušený Spolehli-

vý zástupce u všech soudii

J03 BarUer Block 15 a Farnam
Tel DouKlau U3G7 Omaha Ncbr

tyj fňgffly

LOUIS UERKA
Uský právník a eřejny' notAr

116 tu Itidii (mh
VuiOiá ilťiitii inviiiltt iiiujTlvk

Cwliiu-l- i 0 mu ilulnii rntlu hhihiiii lit v

t#olminln-l- i (hmlřťl (Kl IMll ll AS fitfňf

{♦JOHN J OSTRON lč {}

N
i)rkttclií plumbaf j{

1U'uíívíuí pru Umbu Koutu
J Ouuttiu J

J vvki44 vády jTAti jrai %tM? J

J v utmrii 1'lumlnríktMM ivA4ul {

J (Uttliiihu uttí lluVlMll VU

Un Mílii mJ řiwjf ail
ylilMU

ttii'kulml 'tír4 B

J j'ř t auj u if jviU41 (! U

fviy lUrun 'ii!ijt J

uu ftiuaai TWf IWK U

lili Jiíui wtiva !

í 4ASVVVVVAVV

PWrSMY

Mm
& " 1$(MU li

NEPŘÁTELSKÉ ČASOPISY NE-

SMÍ DO KANADY

Kanada zakázala dodávku pro-

ti britických a německých časopi-

sů a rozkaz ten jest prý přísně

prováděn Trest jest pokuta
45000 neb dvouleté vězení Časo-

pisy toho druhu měly nejvělší
rozšířeni v Montrealu

DOBYTČÍ OHRADY V CHICA-

GU OTEVŘENY

Dobytčí ohrady a jatky v (lii-catf- u

po devítidenní karanténě
během níž byly důkladně desinfi-kován- y

a vydrhnuty otevřeny by-

ly v neděli o půlnoci Dle náhle-

du znalců nestává prý dalšího ne-

bezpečí šíření dobytčího moru

VÁNOČNÍ LOĎ ODEJELA
Ačlmli původně odjeti měl mi-

nulé úterý uhelný parník Jason

vezoucí uhlí pro americké váleč-

né lodi Norlh Carolina a Teiines

sec a vánoční dárky pru děti

odrazil až ve čtvrtek z

Prooklyna na svoji pout Sekre-

tář námořnictva Daniels telena
foval přání ku šťastné plavbě v

němž zároveň projevuje naději
že tyto dárky "uspíší den kily

mír na zemi a pokuj lidem dobré

vůle bude požehnanou skutečno

stí a kdy národové nebudou více

válčiti"
ZVÍTĚZIL VĚTŠINOU TŘICE

TIOSMI HLASU

Francis (I NVwlands demokrat

znovuvolen byl spolkovým sená-

torem za Rtát Nevadu '
listopa-

du zvítěziv většinou 3S hlasů nad

Samuelem 1'lattem republiká
nem dle úředního sčítání které

bylo skončeno v sobol u

VÝBUCH DYNAMITU DÍLEM

ZLOČINCŮ

Pět osob bylo zabito a pět

jednu z nich vážně když
obchod se sillíšelivin zbožím Noa- -

ha Kaniiy v Superior blíže la-troli- e

'a byl vyhozen dynami-

tem v neděli časné ránu Krám a

pit obytných stavení shořelo se

škodou asi !f'jr00i Panuje pře-

svědčeni že výbuch byl dílem

inuzii kteit Kanazovi vyhrožova-
li ehtějíee peníze z něho vymá-

mit i Mrtvi jsou Noah Kanaa
ud Mi letý Joseph Kanaa !'

btý a Authouy Kunaa ! měsl

cii děti Noaba Kanazy John

Ivppir l b tý a Andrew Orirati
I b tý Děti Kanazovy uhořely

kdi ve spánek byly pohiižeiiy

Oruau b I udeřen padajícím trá

nniii nu místě fahit Jobu pep

per a Anthony Stromberjí zasáh

ni byli rovuěj kuv dřeva při po

kusu snuhrániti Kuiuuovy děti a

test málu nádch na zachráněni
mwJcdnd imíuěitého

i % + +

K I" l'V i r'M lttt4
ě I ii ti i!i ť i h lilo lti uui u I

rtk tfiiíKu lil W

v mirF!0vi
iw i i wtmtw ui

't tKli" míi ( (iimiiíiii u

♦ íitvii ("kuji
- #

1 1 LUXUS DAn l

Jno A Flxa

li lit — třl ř

(ti ttU f N

WK# iPwfcui U (wt 4a4i-- t H

U

Kttlv ♦ tí

fsvoliodoinyHlné a veliké lusky
iiiHlrtení a práce oliétavé hylo

alty mladý Hpolek jehož

udržování tolik limot uýeh oliétt

vyžadovalo v zárodku nelyl
niéen

Ale ol okamžiku kily vetknut

prwpor volnosti a bratrství v la- -

íinatý Itřeli kalné Mississippi tu

hliroinažďovali se pud ním niidsen-c- i

kti ři nezištné a oliétavé kla

un piael svou na ollar vznesené

myšlénky sokolské A dnes pade-

sáte Iťt kriěí jednotu St Louis

ká ve Šlépějí velikánu Tyrsu

u Fuenera neodehylujíc so ani

nu okamžik od cíle vytknutého

přesiié Ku držíc programu jenž

ujišťuje národu našemu obroze-

ní a z nělmž ěerpáme nové síly a

nadíení v boji o nůše bytí
)lc hesla Tyršova "v zdravém

těle zdravý duch" — v prvé falé

věnuje m jednota práei těloevié-ii- é

ale i po stránce duševní hra

nim ziišb ehťujícíeh kusů divadel-- l

ích p édváním o zpěv v odbo-

rech pěvedých a pořádáním

piednášek nezanedbává

hvého eb iistva
1'adesáte rokli pláce padesáte

roku zápasu má právě sukni St

ouÍHký za sebou který prodělá
v a t i niUHi-- namnoe i v radách

Mastiileh kiiyz mnozí iruui w

dovedli kráčeti v duchu pokroku
m jinými aneb z osobních ohledu

nechtěli a dnes kdy hmotně za

jištěn odpadají mu nejtěžší sta-loht- t

muže se posláni a úkolu své-

mu tím ÚHilovuěji véiiovati což

lidté éiní
V piištíui roce kdy piipatlá

padesátileté jubdeum nejen Si

kola St litmisHkéhu nýbrž cebho

hukuUtvii Hiiu riikého thyslá Jed-

nota St luiiská v iněxjei květ

IM) duxttiJlMMt osblVU tobolu pi(

Miátioln dne a doufáme í lu ji ii

pracovnici xukuUli ito i ostatní

(oluidoOi xllit t Vt bové Zli tu

tohoto dnt pro vvívjiHMt ěenkuu

v Anu rieo po hopi u náud v piA

tiUlúu ktultit trtlavi

HODNOTA UHODY ťRra PĚT

ÍUIUON0 DOLLARU

1ihoU Ivtošiij Útodv jt lul

liaáH bidnia ltni-- i

ni riot7lJMM ěU o

$i UMIHV ívc lo-í- V Mm' U'ň

kkťli pn t í péUhbi biiUiiV

ittiptlt t( Uu Ul'l liďdcd

ni v tik) lim-pi- UShoU
kukltl icp Jt udÁtU U i

iiTt"! p UO'e oStt!
os fhl t 1V
MVU1 U Ml í""1 h'bU
kv i t 'I t1 biuud or

(HÍUHI UdkvH lléitibu'' li1
! ktt

ov #ltíMll llUiHI u- -

koulcrcnci je nepodiv bno lni

de konána po závěrku války za

účelem vyřízení nároku a rozmí-Še-

byla hotova a připravena

pověřili výkonný výbor k svolá

ni schůze zástupců ortfunisovano

prače různých minulu sejiti se v

téže době a nutě k lomu cili aby

pokyny mohly byt i dány a tako
vé jednání předsevzato jež by

napomohlo k obnovení bral rskych
vztahů chránilo zájmy pracovní -

ku a tím přispělo k položení zá- -

kbolů pro trvalý mír" Jiná i'' -

soluec žádá odvolání Dickova vo- - j

jetiského zákona a "jinéKo zá

konodárství směřujícího k pod

neeovHiií iluchíi militarismu I

bijáti Mezinárislni Typografické
unie předložili resoluci která za-

vazuje fjezd " pslporovati kadý
plán který má za účel pfivodtti

oilbrojtid všoeh národů v nej
větším tosdiu pokud to bud"
možno Vfihbdein k zachováid ''
Koi a a pořádku ve měté"

LOKOMOTIVY

§ I h AimA
Mlfoui UH itťkultk

loHiUtUy lyly trul-it- rtí té

ROZBITY NA ZATARASENÍ

ZA ŽIVA POHŘBEN 112 HODIN

Muži pátrající v dole Siblcy

llic Kly Minu po šesti haví-

řích kteří byli tum zasypáni na-

šli v sobotu Josefa Skusk u živé

ho po 112 hodinách během kle-

li' duby bžel pod dvěma těžký mi

kládami nemoha se hiiuuti Ve-

dle něho byla mrtvola jednoho z

havířů V kopání se pokračuje

SBIT JEŽTO PRODAL LACINO

BAVLNU

1'oiiéviiilž prý prodal žok buvl-- n

za niť ně niž 10 centu libru

cenu určenou pro celou jižní
Joshua SamueU malý

plantážník v okresu Farter byl

zni i sU A n zakukli n nu muži V ne

lě!i éash ráno Myl vyvolán t
domova a pak sbit kusem piovu
n do v oilv iiaiiioi nýtu

TKATl

iniocvkuu looim Molokomotiv pliuk rvhbtl pvti

lr4t) h luiiolnt kiMuu
tic f JbWk ♦ 1 1 1

Ht


